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Anotace

Hodnocení efektivnosti vyprojektovaných a realizovaných pozemkových úprav

Diplomová práce se zabývá stavem území na Českokrumlovsku před

pozemkovou úpravou a stavem projektovým a realizačním. Modelovou pozemkovou

úpravou byla zvolena komplexní pozemková úprava Přídolí, kde bylo provedeno

podrobné šetření plánu společných zařízení. Jednotlivé opatření v plánu společných

zařízení byly prostudovány v projektu, zhodnoceny v terénu a případně doplněny o

další návrhy. Rekognoskace ukázala, že prvky navržené ve zvolené pozemkové

úpravě se neshodují se stavem skutečným. Získané výsledky byly zobecněny pro

projekci komplexních pozemkových úprav. Jako problém se ukazuje fakt, že většina

navržených opatření zůstávají nezrealizována.

Klí čová slova: pozemkové úpravy, společná zařízení, ÚSES

Abstrakt

Evaluation of effectiveness of designed and implemented land consolidation

The thesis deals with the state of the territory in the Českokrumlovsko-region before

the land consolidation and the design and implementation state. As model land

consolidation, the comprehensive land consolidation of Přídolí was chosen with a

detailed examination of the plan of the common facilities. Individual measures in the

plan of the common facilities were studied in the design, evaluated in the terrain and

possibly supplemented by further proposals. The reconnaissance showed that the

elements suggested in the selected land consolidation do not correspond with the real

state. The acquired results were generalized for the projection of the comprehensive

land consolidation. The problem turned out to be a fact, that the most suggested

measures remain unimplemented.

Key words: land consolidation, common facilities, ÚSES
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1 ÚVOD

V 50. letech 20. století, kdy na území tehdejšího Československa probíhala

tzv. kolektivizace zemědělství, se necitelně zasáhlo do krajiny a vlastnických vztahů

obyvatel žijících na venkově. Remízky, meze, polní cesty, meandrující vodní toky a

jiné důležité krajinotvorné prvky musely ustoupit před budováním socialistické

zemědělské velkovýroby, díky níž se v dnešní době potýkáme se zvýšenou erozí,

monotónností krajiny, ale i povodněmi, jelikož krajina ztratila schopnost zadržovat

vodu. Nedošlo však jen ke ztrátě fyzických statků, ale i k morální újmě a ztrátě

vztahu k půdě, které bylo podníceno popřením kulturního dědictví krajiny.

Pozemkové úpravy jsou nástrojem, který se snaží takto násilně a radikálně

změněnou krajinu obnovit. Usiluje o racionální prostorové uspořádání pozemků a

jejich propojení, zajišťuje zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního

fondu, zvyšuje biodiverzitu a celkovou ekologickou stabilitu a v neposlední míře se

snaží o navrácení jak vlastnického, tak osobního vztahu ke krajině. To jsou hlavní

priority, kterými se projektanti pozemkových úprav zabývají.

Otázkou je, zdali stav vyprojektovaný odpovídá stavu realizovanému, a jsou-

li dodrženy opatření pro zlepšení ekologické stability a potlačení degradace půdy.

Diplomová práce se zabývá porovnáním projektové dokumentace s informacemi

získanými terénním průzkumem na modelovém území Přídolí. Katastrální území se

nalézá v Českokrumlovském okrese a řadíme ho do podhorských oblastí.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pozemkové úpravy

Vymezení pozemkových úprav:

Pozemkové úpravy jsou formou krajinného plánování k zabezpečení

racionálního využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických a

organizačních opatření, jsou jedním z nejúčinnějších prostředků postupného

zvyšování rozmanitosti struktury krajiny, čímž v důsledku přispívají mimo jiné i ke

zvýšení její ekologické stability. (SKLENIČKA, 2003) Dle VÁCHALA (2005)

zahrnují nejen plánování krajiny, jako například územní plánování, ale i projekci a

realizaci veřejně prospěšných staveb a opatření v nezastavěné části území nebo

společných zařízení vlastníků půdy. Hlavním cílem pozemkových úprav je tedy

zvýšení kvality života lidí, ochrana přírodních zdrojů a zachování kulturně

historických hodnot v území. Pozemkové úpravy jsou moderní vědní obor,

zabývající se aplikací krajinného plánování a tvorbou nové krajiny, zkoumají způsob

průniku a soulad všech subsystémú krajinného prostoru a jejich vzájemných vztahů,

včetně osobního vztahu uživatelů, správců a vlastníků pozemku. (MAZÍN, 2006)

Předmětem pozemkových úprav je tedy krajina a člověk, tedy vztah těchto

dvou subjektů. Jinak řečeno, pozemková úprava dává životnost všem oborům, které

integruje. (VÁCHAL, 2005)

Předmět a obvod pozemkové úpravy:

Předmětem pozemkových úprav jsou všechny pozemky v obvodu

pozemkových úprav bez ohledu na dosavadní způsob využívání a existující

vlastnické a užívací vztahy k nim. (ZÁKON č. 139/2002 Sb.)

Stanovení obvodu pozemkových úprav (dále jen ObPÚ) je bezpodmínečně

nutné ke stanovení měrných jednotek v rámci výběrového řízení na zpracovatele. O

stanovení ObPÚ rozhoduje pozemkový úřad. (DOLEŽAL, 2010)

Obvod pozemkových úprav je území dotčené pozemkovými úpravami, které

je tvořeno jedním nebo více celky v jednom katastrálním území. (ZÁKON č.

139/2002 Sb.)
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Formy pozemkových úprav

Pozemkové úpravy se provádějí zpravidla formou komplexních pozemkových

úprav. (DUMBROVSKÝ, 2004)

Komplexní pozemková úprava

KPÚ probíhají z pravidla v rámci jednoho katastrálního území (extravilánu).

Mohou ale zasahovat i do sousedních katastrálních území.

Cílem KPÚ je uspořádání vlastnických práv, scelení roztříštěných pozemků

jednoho vlastníka do menšího počtu větších pozemků, vyrovnání hranic pozemků,

prostorové a funkční uspořádání pozemků, zajištění přístupu na pozemky, vytvoření

podmínek pro racionální hospodaření vlastníků, ochrana půdního fondu, zvýšení

ekologické stability území, podpora zvýšené retence krajiny a protipovodňová

ochrana.

V poslední době bývají KPÚ často vyvolávány investičními záměry. Zejména

dálnicemi, rychlostními komunikacemi, železničními koridory a průmyslovými

zónami. V těchto případech návrh na zahájení podává investor, který se podílí i na

hrazení nákladů spojených s KPÚ. (VLASÁK, 2007)

Jednoduchá pozemková úprava

Pokud je nutné vyřešit pouze některé hospodářské potřeby (například

urychlené scelování pozemků, umožnit vlastníkům hospodařit na své půdě) nebo

ekologické potřeby v krajině (například lokální protierozní nebo protipovodňové

opatření) nebo když se pozemkové úpravy mají týkat jen části katastrálního území,

provádějí se formou jednoduchých pozemkových úprav. V tomto případě může

pozemkový úřad upravit náležitosti návrhu a provádění pozemkových úprav odlišně,

než stanoví zvláštní právní předpis. (ZÁKON č. 139/2002 Sb.)

Cíle pozemkové úpravy

Vytvoření územních (prostorových) předpokladů pro zpřístupnění, racionální

využívání a ochranu zemědělského půdního fondu.

To vše cestou úpravy (směny) vlastnických vztahů k jednotlivým pozemkům.

Pokud se tedy na tomto místě hovoří o scelování pozemků, nemyslí se tím další

vytváření rozsáhlých bloků, ale scelování ve smyslu vlastnickém, kdy např. vlastník
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na počátku disponuje několika pozemky rozptýlenými po celém katastru, z nichž

některé navíc nejsou přístupné, zatímco po provedení pozemkové úpravy jsou mu

tyto pozemky v adekvátní výměře, kvalitě (bonitě) a lokalitě vydány v jednom či

několika dobře přístupných pozemcích. (GALLO, 1992)

Ochrana a obnova krajiny a přírodních zdrojů.

Pozemkové úpravy nejen, že vlastnicky rozpracovávají opatření k ochraně

přírody a krajiny daná jinými formami krajinného plánování (např. ÚSES,

revitalizace, územní plán), ale především disponují nástroji, díky kterým mohou

navrhnout, případně dotvářet ucelený polyfunkční krajinný systém. (SKLENIČKA,

2003)

2.2 Plán společných zařízení

Plán společných zařízení je soubor prostorově a funkčně provázaných

opatření k zajištění základních cílů pozemkových úprav. Je formou krajinného plánu

uvnitř pozemkové úpravy, který syntetizuje dílčí problematiky v návrhu výsledných


[…]


jsem splnil. Závěrem bych chtěl shrnout několik připomínek a zajímavostí, se

kterými jsem se při práci setkal.

Zjistil jsem, že návrh KPÚ Přídolí obsahuje a řeší podstatné části plánu

společných zařízení a splňuje náležitosti uvedené v zákonu 139/2002 Sb. v platném

znění. Bohužel snaha a návrhy projektanta zůstaly často jen na papíře. Na území

modelového území zatím není zrealizována podstatná část projektu. Obyvatelé mají v

tomto případě skeptický názor k ekologické důležitosti pozemkových úprav, jelikož

zde není fyzicky nic, co by připomínalo, že zde byla provedena. Domnívám se však,

že kdyby na území došlo k výsadbě zeleně, či rozsáhlejší úpravě toku, tak by se do

paměti místních obyvatel vryla i tato část poslání pozemkových úprav. Hlavním a

limitujícím faktorem jsou finanční prostředky.

Co možná nejdříve by se měla vyřešit otázka dešťového faktoru R, jehož

nízká hodnota negativně ovlivňuje přípustný smyv na zemědělských plochách České

republiky a tím podkopává efektivitu pozemkových úprav v části návrhu

protierozního opatření. V této práci se touto problematikou zabývám jen sporadicky,

jelikož obsahem toto téma není, ale jistě si zaslouží velkou pozornost. Co se týká

eroze a ochrany půdy před ní, tak jsem se setkal na území z větší části

s nerespektování doporučeného osevního postupu i protierozního opatření. V tuto

chvíli není žádným způsobem ošetřeno, aby zemědělci dodržovali stanovené

opatření. Východiskem by v této situaci mohlo být ukládání sankcí, případně snížení

dotačních prostředků.

Dá se říci, že peníze z Evropské unie za „sourodou“ obdělávanou plochu

zapříčinily likvidaci nespočetného množství remízků, mezí a stromořadí u nás. Tato

přirozená ochrana proti povodním byla likvidována bez rozmyslu, a tím se zvýšilo

riziko při bleskových povodních. Cenné biotopy se staly překážkou při vypočítávání

výše dotace z takzvaných ortofotomap, které vznikají při leteckém snímkování. Jsou

dána striktní pravidla, která stanovují, kolik rozptýlené zeleně může být na půdním

bloku. S rokem 2010 přišla změna, která by toto jednání hospodářů měla zarazit.
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Nová pravidla vyplácení dotací zajišťují za hektar keřů, stromů nebo mezí stejné

peníze jako za hektar obdělávané půdy. Kromě ochrany by se však mělo podporovat

i jejich navrácení do krajiny.

Jeden ze závažných problémů dnešní zemědělské krajiny je nepřístupnost

vlastnických pozemků a nedostatečná průchodnost krajiny, která byla způsobena

rozoráním polních cest. Problémem ovšem je, že ve většině případů komplexní

pozemkové úpravy řeší převážně cestní síť a nevěnují důraz na zrealizování jiných

částí společných zařízení. Na modelovém území došlo ke ztrátě cca 60 % orné půdy,

jelikož plocha byla „zatravněna“ a přepsána v katastru nemovitostí na trvale travní

porost. Je tedy otázkou, zda-li je v těchto případech nutné toto opatření, jímž se

snižuje stav orné půdy, nebo začít více realizovat jiná protierozní opatření.

Pozemkové úpravy jsou efektivním nástrojem pro rozvoj životního prostředí a

udržení přírodních a kulturních hodnot a je třeba konstatovat, že základní strategické

dokumenty EU jako je „Smlouva o založení Evropského společenství“ čl. 36 a 37 a

čl. 299 (2) a Nařízení rady EU č. 1698/2005 dávají prostor a přímo ukládají

národním strategickým plánům v zemědělství využívat pozemkové úpravy jako

nástroj prosazení agroenviromentální politiky do společnosti a života venkova.

(MAZÍN, 2006)
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Příloha č. 7: Výsledná mapa R faktoru pro současné období počínaje rokem 2000

(JANEČKOVÁ, 2008)

Příloha č. 8: Odtoková linie č. 3

Příloha č. 9: Koryto Mirkovického potoka I.

Na fotografii je znázorněn břeh a dno vyskládané kamenem. Po levé straně je

vidět starý nefunkční propustek. Koryto potoku má tvar nepravidelného

lichoběžníku. Pravý břeh je mírně svažitý, levý břeh je strmý a značně narušen. Šířka

dna je 0,7 m, hloubka koryta 0,4 m.

Příloha č. 10: Koryto Mirkovického potoka II.

Na fotografii je vidět narušený břeh. Potok je zpevněn kamenem. Hloubka 1,3 m

je nevhodná pro zvěř. Koryto již nemá tvar lichoběžníku. Šířka dna je 0,3 m, jenž má

za následek zrychlení toku oproti předešlé části.

Příloha č. 11 - Mirkovický potok - místo nerealizované výsadby

Příloha č. 12: Dne 6. 9. 2010 - Na fotografii je zachycen biokoridor č. 41, který je

veden upraveným Mirkovickým potokem (kraj pole).

Příloha č. 13: Dne 18. 11. 2010 - Fotografie po 3 měsících, kde je zachycena řepka

ozimá.

Příloha č. 14: Přehledná mapa

Příloha č. 15: Mapa plánu společných zařízení, ÚSES

Tabulka č. 8: Přehled cestní sítě v obvodu pozemkové úpravy Přídolí.

Tabulka č. 9: Rozměry prvků koruny polních cest podle kategorií.

Kategorie Šířka [m]
jízdní pruh zpevněná krajnice nezpevněná krajnice

P 7,50/50 3,00 0,50 0,25
P 6,50/50 2,75 0,50 0,25
P 6,00/40 2,75 0,50
P 5,00/30 3,00 0,50 0,50
P 4,50/30 3,50 0,50
P 4,00/30 3,00 0,50
P 3,50/30 3,00 0,25