## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Hodnocení efektivnosti vyprojektovaných a realizovaných pozemkových úprav
<b>Student:</b> Jaromír Vrbka
<b>Katedra:</b> Krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Koupilová
<b>Oponent:</b> RNDr. Oldřich Syrovátka, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Fakulta managementu VŠE

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V posledním odstavec práce uvádíte: "Pozemkové úpravy jsou efektivním nástrojem pro rozvoj zemědělského prostředí...". Jak toto tvrzení hodnotíte z hlediska výsledků Vaší studie?

(str. 59)

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 6.5.2011

Podpis oponenta